
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи номзадии Умеднони Лоикшо тахти унвони «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тоники. -  
Душанбе, 2024. -  188 с.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Хушбахтона, замони 
сохибистикдолии кишварамон барои рушди тамоми сохахои илм шароити 
мусоид фарохам оварда шудааст. Сохиби махоми давлатй ва забони илм 
гардидани забони тоники дар шароити бархурди тамадцунхо яке аз чунин 
музаффариятхоест, ки бо ташаббуси хирадмандонаи Асосгузори сулху 
Вахдати милли, Пешвои миллат, Президенти Думхурии Тодикистон 
мухтарам Эмомалй Рахмон насиби мардуми тоник гардидааст.

Дар чандин суханронихояшон Сарвари давлат ба ахамияти калимахои 
халхй-гуфтугуйи таваннух зохир карда, аз байни мардум гирдоварию 
мавриди истифода карор додани онхоро таъкид карда буданд. Ин дастури 
саривакдй боиси он шудааст, ки адибони сохибзавхамон зимни навиштани 
осори адабиашон ба вожагони махаллй таваннух карда, диалектизмхои 
диёрашонро дар асархояшон но додаанд, ки боиси аз байн нарафтани он 
мегарданд. Аз тарафи дигар боиси он мешавад, ки барои муайян кардани 
мавхеи онхо мутахассисони забоншинос даст ба кор шаванд. Яке аз адибони 
шухратёрамон Сорбон аст, ки дар асархояшон дилектизмхоро фаровон ба 
кор бурдааст ва тахкихи илмии онхо, муайян сохтани макоми ин туна 
вожахои дар осори адиб ва дар ин росто нишон додани афзалиятхои 
истифодаи калимахои асили мардумй ба души мухаххихон аст, ки яке аз 
онхо унвоннуй Умеднони Лоихшо мебошад, ки дар мавзуи «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» диссертатсия номзадй манзур 
намудааст, ки бешубха ба самти забоншиносй, махсусан, ба бахши забони 
тодикй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  Забони тоникй пурра 
мувофих аст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Осори Сорбон дар байни осори 
адибони давраи Истихлол нойгохи хос дошта бо рангорангии забонии худ 
фарх мекунад. Таркиби лугавии асархои ин адиб саршор аз вожагонест, ки 
ба хабатхои гуногуни лугавй мансубанд, аммо дойр ба онхо то имруз ба 
таври бояду шояд таххихи забоншиносй сурат нагирифтааст. Махсусан, яке 
аз кабатхои асосии осори адиб диалектизмхо ба шумор мераванд, ки бо 
рангорангии чашмгире дар осори адиб буруз кардаанд ва то кунун аз 
тарафи донишмандон таххихи амихи лингвистй нашудаанд, ки гувохй



мубрам будани масъала аст. Дар тахкики илмии ин масъала Умеддони 
Лоищно тахти унвони «Баррасии лингвистии диалектизмхо дар осори 
Сорбон» кори нахустини мукаммали илмй буда, дар баррасию 
гурухбандй ва тахкики илмии диалектизмхо ва муайян сохтани роххои 
истифодаи онхо мусоидат мекунад. Ин аст, ки кори диссертатсионии 
пешниходшуда, комилан нав буда, мубрам арзёбй дониста мешавад.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Осори устод 
Сорбон хаводорони бешумор доранд ва дар ин давра аз онхо хазорон 
нафар истифода карда дурри маънй чидаанд, Аз маънихои бикр ва 
ахаммияти адабию ахлокии онхо мустафид гаштаанд. Махсусан, 
хонандаи сохибзавк ба калимахои халкй-гуфтугуйй таваддух зохир 
карда, мансубияти онхоро ба даврахои кадим, миёна ва нав тасаввур 
карда, бо шеваи гуфтори махалли худ мукоиса карда метавонад. Аммо 
тахкики илмии онро ба мухаккикони соха вогузор менамояд. Дар ин 
замина, кори Умеддони Лоикдю кори сифатан нави илмй буда, аввалин 
баррасии илмй дар ростои тахкики диалектизмхои осори Сорбон махсуб 
шуда, навгонии кори диссертатсиониро таъмин менамояд.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда аз мазмуну мухтавои 
кори диссертатсионй cap зада, мохитяи корро пурра нишон медиханд. 
Муайян сохтани масоили назариявии диалектизмхо, ошкор сохтани 
максади истифодаи диалектизмхо ва калимахои умумихалкй дар осори адиб 
ва тахкихи гурухкои ин кабати лугавии нуктахои мухимме ба шумор 
мераванд, ки диссертантдар кори худ пайгирй кардааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Масъалахои тахкик, ки ба баррасии диалектизмхо вобаста 
мебошанд, дар диссертатсия асоснок шудаанд ва онхо дар заминай 
тахкики хусусиятхои гуногуни забоншиносии диалектизмхо дар осори 
Сорбон мебошанд. Масъалагузорихои бобохо мантикй ва ба хам 
алокаманд буда, хулосабарорихо руйихамрафта ва пайи хам мебошанд. 
Диссертатсия бар мабнои маводи назариявии донишмандони ватанию 
хоридй ва маводи осори Сорбон буда, асоснокй ва эътимоднокии 
хулосахои корро возех ва мустахкам менамояд. Истифодаи усул ва роху 
равиш дуруст дар тахкики илмии маводи осори адиб мусоидат кардааст.

Коркард, тасвиби натидахои тахкик ва теъдоди интишорот 
шаходати эътимоднокии кори диссертатсионй ба шумор мераванд.

Хулосаи диссертатсияи Умеддони Лоикшо дар 16 банд дода шудааст, 
мухтавои асосии корро дар бар мегиранд. Тавсияхо дар 5 банд



истифодаи амалии натидахои тахдикро пешниход менамояд, ки данбаи 
амалишавиашон шакку шубха надорад.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо нишон 
додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Диссертатсияи пешниходкардаи 
Умеддони Лоикдю, ки ба тахкики диалектизмхои осори Сорбон бахшида 
шудааст, ахамияти мухимми илмй дорад. Дар ин диссертатсия ба масъалаи 
тахкики яке аз кабатхои мухимми таркиби лугавии забони осори адиб -  
диалектизмхо таваддухи махсус зохир карда, дойр ба диалектизмхо, 
мафхум, таъйинот ва зарурати истифодаи онхо дар мадмуъ тахкик андом 
ёфта, перомуни гурухбандии мавзуй, таснифоту тахкики лугавию маъноии 
диалектизмхо дар осори адиб баррасихои илмй сурат гирифтаанд

Бо хамин метавон гуфт, ки маводи илмй-назариявии кори 
диссертатсионй, натидахои тахкик, роху равишу усул ва интишороти 
мухаккик барои ба вудуд омадани корхои мушобех метавонанд улгу 
бошанд. Хдмчунин, маводи илмй-назариявии ин диссертатсия барои 
донишдуён, унвондуён, магистрхо ва мутахассисони забоншинос аз манфиат 
холй нест.

Ахаммияти амалии тахкик дар он аст, ки маводи рисолаи илмиро 
метавон дар таълими фанхои забони адабии хозираи тодик, услубшиносй, 
таърихи забони тодикй, лахдашиносй, хусни калом барои омузгорону 
донишдуёни факултетхои филологии муассисахои олии касбй, омузгорони 
фанни забои ва адабиёти тодики муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 
дихати рушду камол ва инкишофи нутки хонандагон истифода бурдан 
мумхин аст. Диссертатсияи унвондуй Умеддони Лоихшо барои домеаи 
имрузу фардо ва, махсусан, забоншиносии тодих арзишманд ба шумор 
меравад.

К^исмати асосии тахкик.Чуноне ки аз мундаридаи диссертатсия 
бармеояд, кор аз калимахои ихтисоршуда, мукаддима, се боб, хулоса 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххихот ва номгуйи адабиёт 
фехристи интишороти илмии унвонду таркиб ёфтааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия оид ба мубрамии мавзуъ, дарадаи 
тахкик, робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максад ва 
вазифахо, объект ва предмети тахкик, асосхои назарй ва методологии 
тахкик, навоварии илмии рисола, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, 
ахаммияти назарявй ва амалии тахкик, мутобикати диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй, 
тасвиби амалии натидахо, нашри таълифоти илмй дар мавзуй диссертатсия, 
сохтор ва хадми диссертатсия маълумот дода шудааст.

з



Боби якуми диссертатсия «Диалектизмхо, мафхум, таъйинот ва зарурати 
истифодаи онхо дар асархои Сорбон» ном дошта, фарогири чор фасл 
мебошад. Дар ин боб шархи диалектизмхо аз нигохи услубшиносони 
ватаниву хородй, тафсири истилохд диалектизм аз нигохи услубшиносон, 
хамзамон мавкеъ ва вазифахои диалектизмхо дар осори Сорбон ба риштаи 
тахкдк, кашида шудааст. Муваффакияти диссертант дар ин боб аз нишон 
додани накш ва махорати эдодии Сорбон дар истифодаи бамавриди 
диалектизмхо ба хисоб меравад. Аз нигохи у, калимахои пай, дафидан, 
дирафш, коза, полон, фук, сук, парворй, кашу фархаш, мургак рафтан 
вожахое хастанд, ки махз дар осори Сорбон дучор меоянд ва аз тарафе 
ифодакунандаи вижагии лугавии хосси осори Сорбон мебошанд.

Ба акидаи мухаккик ин гуна диалектизмхо дар ду холат, хам дар 
тасвири нависанда ва хам дар нутки хахрамонхои асар вобаста ба махал ва 
хислатхои онхо истифода шудаанд.

Масалан: калимахои диат (додо), хонаравшанкунй, рушот кардан, 
гирбоз, геобол, парвезан, чапалак ва чанде аз диалектизмхои дигар дар 
романи «Шаурбону» - и нависанда хеле фаровон истифода шудааст.

Дар боби мазкур зимни дустудуйхо ва мутолиаи осори забоншиносони 
ватанию хоридй аломатхои асосии диалектизмхо, ки хамчун объекти тах^ик 
карор гирифтааст, мушаххас баён гардидааст, яъне, аломатхои онхо дар 
забони адабй, забони шеваю лахдахо, дорой муродиф будан дар забони 
адабй, худуд ва доирахои истеъмоли диалектизмхо ва дигар аломатхои 
диалектизмхо нишон дода шудааст.

Дар зерфасли дуюми хамин боб мавзуи бахси услубшиносони тодик 
дойр ба масоили забои ва услуби забони бадей мавриди бахс карор дода 
мешавад.

Фаслхои сеюму чоруми боби мазкур ба махорати эдодии Сорбон дар 
корбурди диалектизмхо ва вазифахои онхо дар осори адиби зикргардида 
мавриди пажухиш карор дода шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти диалектизмхо ва тахкики 
лугавию маъноии онхо дар осори Сорбон» номгузорй шудааст, ки он 
фарогири чор фасл мебошад.

Дар ин боб диалектизмхо аз нигохи фонетикй, лексикй, лексикии 
махдудистеъмол, лексикии фаррохистеъмол, диалектизмхои этнографй ва 
диалектизмхои семантикй гурухбандй карда шуда, бо овардани иктибосхои 
зиёде аз олимони тодику рус мухаккик фикри худро таквият мебахшад.

Захмати зиёди Умеддони Лоикшо дар хамин боб, дар таснифи 
семантикии калимахо аён мегардад.



Ба диссертант муяссар гардидааст, ки дар осори Сорбон 
диалектизмхоро аз нигохи этнографй, фонетики ва семантикй тахких 
намуда, як рисолаи нихоят долибро пешниходи хонанда гардонад.

Дар фасли сеюми хдмин боб диалектизмхое вомехуранд, ки 
фаррохистеъмоланд. Масалан, вожахои гиркиш додан (ангезиш додани саг), 
охтан (ахта кардан), гурамарг, такал, хурт кашидан (фуру бурда), гурков 
(хайвону даранда),турни дарвоза, воруна кардан (вайрон кардан), ёв 
(сел),таги халта (фарзанди кенда), пиртулак (пири каммуй), гули домон 
(нишонаи бенамозй), хаврум (чуброн) далели гуфтахри боло мебошанд.

Дар боби мазкур мухаххих фасли алохидаеро бо номи «Назаре ба 
масоили таснифоти диалектизмхо» бахшидааст, ки дар он тахдввулот ва 
нашъунамои диалектизмхр таъкид гардидааст. Дар идомаи хдмин фасл 
диалектизмхри фонетикй вобаста ба хдссахри нутк,: диалектизмхои
фонетикии исм, диалектизмхри фонетикии сифат, шумора, чрнишин, феъл 
ва зарф гурухбандй гардида, дойр ба ин масоил аз осори Сорбон маводи 
фаровоне хамчун далели боэътимод оварда шудааст.

Як нуктаи хобили таваддух он аст, ки Сорбон дар истифодаи баъзе 
диалектизмхо исбот менамояд, ки у аз урфу одат ва анъанахри мардуми 
тамоми махдлхри тодикнишин ва ахаллиятхои миллй дугиёнро хуб огахд 
дорад, ки инро мо дар мисоли «барра» (ба маънои фарзанд), ки онро дугиён 
истифода менамоянд, бараъло мушохида мекунем, хрло он ки ин вожа дар 
забони мардуми тодик ба маънои бачаи гусфанд истифода мешаванд.

Боби сеюми диссертатсия «Гурухбандии мавзуии диалектизмхр ва 
хусусиятхри лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон» унвон дорад, ки он 
аз матолиби мухадимотй, фаслхри алохида бо номхои диалектизмхои 
предмета, диалектизмхои марбут ба шахе, диалектизмхои ифодакунандаи 
мафхуми макон, номи хурокхо, махсулоти гизой ва диалектизмхои предмета 
иборат мебошанд.

Дар боби мазкур аз дониби мухаккик диалектизмхо ба гуруххои 
предметй ва гайрипредметй дудо карда шуда, вобаста ба маъно тасниф 
шудаанд. Бояд хайд кард, ки аз дониби мухакдих диалектизмхои 
махдудистеъмол ва фаррохистеъмол кдриб баробар истифода гардида, он аз 
дониби нависанда бо як махорати баланд ва долиби диххат корбурд 
гардидааст. Дар идомаи тахкик диссертант фасли алохидаеро бо номи 
«Диалектизмхои предметй» дудо намудааст, ки дар он диалектизмхои 
марбут ба шахе вобаста ба дине - зан ва мард дудо шудааст,ки фарогири 
мисолхои зиёде мебошад. Чунончи: калимахои додо, баланд, бача, акка ва 
дар ифодаи динси мухобили мард калимахои оча, бибй, бибикалон, момо, 
писарзан, модаранда, хушдоман, келин ва гайрахо.



Дар фасли мазкур, инчунин, таваддуди мудаддид ба диалектизмдое, ки 
мафдумдои макониро ифода мекунанд, аз осори Сорбон мисолдои зиёде 
вобаста ба мафдуми дамъиятй давлй девор ва хонаву навъдои бино 
гирдоварй шудаанд.

Диалектизмдои дед, авул, айлод, дадони чах, каппа, кат, беморхона, 
морг, ятимхона ва саддо мисолдои дигар, ки мутааллид ба осори Сорбон
мебошанд, таддид гардидаанд.

Дар дамин боб хонанда ба диалектизмдое вомехурад, ки ба хдёти 
оилавй дахл доранд. Чунончи, диалектизмдои динголабозй, пой чидидан, 
келину хушдоман, cap торик, зоидан, дудон будан ва фразеологизмдои сагу 
пишак, ба маънои муносибати бадй келину хушдоман, одй падар ва гайрадо.

Дар боби зикргардида диалектизмдоеро вохурдан мумкин аст, ки 
ифодакунандаи мансубияти шахе ба мадал, хислатдои манфии инсон 
масъаладои сину солй мебошанд. Чунончи: муфтхур, нокас, даром, 
хармидоз, фодиша, давасакй ва гайрадо.

К^айд намудан чоиз аст, ки тибки омори мудаддик дар осори Сорбон 
бештар диалектизмдои сифатй фаровон истифода шудаанд, ки ондо дам дар 
шакли маънои аслй ва дам мадозй таддид гардидаанд. Масалан: ширин, 
сабук по, бекас, адлад, чиранг (номи асп), безеб, дайду ва гайрадо.

Дар хулосаи диссертатсия андешадои мудакдид дар шонздад банд 
чамъбаст гардидаст, ки тадлил ва баррасии диалектизмдоро дар осори 
Сорбон пурра иникос менамояд.

Аз андешаронидои мудаддид ба хулосае омадан мумкин аст, ки у 
модияти мавзуъро ба хубй дарк карда, мавдеи диалектизмдоро дар осори 
Сорбон тавонистааст ба пуррагй муайян ва хусусияти лугавй-фонетикии 
ондоро ба хонанда бозгу намояд.

Нашри натичадои диссертатсия дар мачалладои такризшавандаи 
илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия унвондуй 9 мадолаи илмй нашр 
кардааст, ки 6-тои он дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думдурии Тодикистон, 2 мадола дар 
мадмуаи маколадои конференсиядои илмии думдуриявй, 1 мадола дар 
нашрияи илмии забоншиноей чоп шудаанд. Бешак, мадоладои чопшуда 
мазмуну мудтаво, натидадо ва нуктадои асосии диссертатсияро фаро 
мегиранд. Теъдоди маводи чопшудаи диссертант ба галаботи банди 35-и 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, 
мувофид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон.
Диссертатсияи Умеддони Лоидшо ба талаботи банддои 31 ва 33-и Тартиби

б



до дани дарадахои илмй, ки бо Ьуарори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд.

Диссертатсия аз тарафи мухаккик мустакилона эдод гардида, 
мазмуну модияти тахкик, пайдархамии масъалаи матрадшаванда, услубу 
мантиди муносиби илмй дошла, нуктахои матрахшудаи илмй, 
навоварихои илмии диссертатсионй, усулу шеваи тахкик, пешниходу 
тавсияхои амалй, масоили ба димоя пешниходшуда, шарху тавзехи 
масъалахо, истифодаи маводи илмй-назариявй ва фархангнома барои 
шарху тавзехи калимахо дар дарадаи муносиб буда, гувохи сахми 
шахсии унвондуй мебошанд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар диссертатсия дар баробари муваффакиятхо 
як катор камбудиву норасоихо низ ба назар мерасанд, ки ислохи онхо дар 
оянда ба манфиати кор хохад буд:

1. Хуб мебуд, ки аз дониби мухакхик фасли алохидае тахти унвони 
фаркияти забои ва услуби Сорбон дар мукоиса бо забони осори 
нависандагони дигари адабиёти муосири тодик оварда мешуд.

2. Дар баробари пешниходи аввал месазад, ки дар асоси осори 
шевашиносон маводи шевагии осори Сорбонро бо шевахои дигари 
забонамон мукоиса кард, зеро хеле аз калимахое, ки дар осори адиб ба назар 
мерасанд дар шевахои забонамон дида мешавад. Масалан, цигот, х^ангу манг, 
уабата, таги халта, лелак ва гайра.

3. Дар сахифахои диссертатсия автореферат схема, диаграмма ва 
гистограммахо нишон до да нашудааст.

4. Аз дониби мухаккик иктибосоти зиёде аз олимони адабиётшинос 
оварда шудааст, ки ин ба назари индониб зарурат надорад, зеро 
диссертатсия дар самти илми забоншиносй омода гардидааст.

5. Ба назари мо дар интихоби диалектизмхо эхтиёт кардан лозим аст, 
зеро наметавон хамаи калимахои умумихалкиро ба хайати ин гурух шомил 
сохт. Аз думла, калимаю иборахои кохдон (с. 130), дудон будан (с. 131) ва <ж 
кардан (с. 133) умумихалкианд.

6. Дар баъзе сахифахои диссертарсия ва автореферат галатхои имлоиву 
грамматикй ва услубй ба назар мерасад (сахифахои 5, И , 26, 32, 51, 87, 118 ва 
тайрахо.

Дар мадмуъ, норасоихои номбаршуда ба хед вадх ахаммияти тахкикоти 
андомдодашударо халалдор намесозанд, зеро онхо хусусияти тахририю 
ислохшавандагй до ранд ва ба мазмуну мухтавои диссертатсия ва 
дастовардхои илмии мухаккик таъсири диддй намерасонанд.



К̂ исмати хотимавии такриз. Диссертатсия бо услуби илмии мувофик 
навишта шуда, бобу зербобхои он бо риояи мантихи ягонаи илмй, пайи хам 
пешниход шудаанд.

Автореферата диссертатсия (ба забонхри тодикй ва русй), осори илмиву 
махолахои дар ин замина нашркардаи диссертант мазмуну мухтавои 
диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Мавзуи интихобнамудаи унвонду ба доираи мавзуъ ва масъалахои 
таххихии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  Забони тодикй, комилан, 
мувофихат мебошад.

Коркарди натидахои таххйх, истифодаи амалии онхо, нашри таълифоти 
илмй аз руйи мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Умеддони Лоихшо дар мавзуи «Баррасии 
лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» ба талаботи бандхои 31-35-и 
Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо КДрори Х,УкУмати Думхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй сазовор мебошад.

Такризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Лумхурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, омода 
гардидааст.
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